45 29. stantem iuxta] R stantem et se iuxta B; audio] R *falta en B*.

46 30. gavis] B *sigue tachado* sunt.

47 33. oportet] R oppositum B.

[34] Ait Dominus: «Dicas quicquid vis, prout decet».

[35] Dixit demon: «Cuncti sciunt quod iudicium constat ex tribus personis videlicet iudicis, actoris et rei [Extra de ver. sig. c. Forus § in omni. (X. 5.40.10) et iii. q. iii. c. i. (Decr. Grat. C.4 q.4 c.1)]. Iudicem video, quod ego actor sim approbatur per citatorium [ut dicto § in omni (X. 5.40.10) et ff. de iud. l. In tribus in fi. (D 5.1.13)]. Personam autem rei non video, sine qua iudicium est nullum».

[36] Ait advocata iudici: «Non est sic, fili mi, ecce me paratam ad deffensionem generis humani» [per l. Solutam et que ibi notatur ff. de solut. (D 46.3.49)].

[37] <f.190v> Ait Mascaron: «Quod tua mater non sit admictenda in ista causa sic ostendo. Primo, autem, cum mater; suspectum est mihi matrem iudicis contra me esse partem, quia de facili posset filium in partem suam extrahere [Extra de appella. c. Ex insinuatione (X. 2.28.50) et c. Postremo (X. 2.28.36)]. Item, cum ipsa sit mulier; maxime secundum ea que sunt divinitus promulgata proibentur mulieres advocatas esse» [xvi. q. iii. C. Nemo (Decr. Grat. C.16 q.3 c.7) ff. de postul. l. i. §secun. (D. 3.1.1,5)].⁴⁸

[38] Mater, autem, turbata, verbum ad filium dirigens, ait: «Versutus iste in regno meo, perturbans me, pervertit iura. Dicit me esse matrem tuam et sic suspectam. Nostis quod, licet mater sim, sum tamen mulier et ad iudicium vocata nec tamen sum eo modo sicut et alie quia sine corruptione fecunda, sine gravedine gravida et sine dolore puerpera [C. de offi. prefect. preto. afri. l. i. (C. 1.27.1) de summa tri. c. i. (X. 1.1.1)]. Ubi enim sunt iura que prohibent partem ream, cuiuscumque sit conditionis, officium defensionis suscipere per se? Ymmo ait si essem excommunicata aut heretica, quod absit, audiri debeo tamquam citata [C. de her. aut. credentes (C. 1.5.5.1 *auth. credentes*) et Extra de iudi. c. Intelleximus (X. 2.1.7) et de her. c. Excomunicavimus § credentes (X. 5.7.13, 5)]. Nonne scis, filii mi, quod ego sum de ordine totius mundi? Nam, quicumque sunt in mundo, sunt de ordine coniugatorum aut continentium aut virginum, ut Extra [ut Extra de summa tri. c. i. in fine (X. 1.1.1) et ibi notatur]. Ego autem in mundo fui de omni ordine. Coniugata Yosep [xxvii. q. ii c. Inventa (Decr. Grat. C.27 q.2 c.44)], virgo ante partum et post partum [xxvii q. ii c. Sic quippe (Decr. Grat. C.27 q.2 c.45)], continens quia desiderium viri non habui [ii. q. ii. Si peccaverit (Decr. Grat. C.2 q.1 c.19) xxvii. q. ii. § Ecce impossibilitas. (Decr. Grat. C.27 q.2 c.29 d.p.)]. Ad denotandum quod esse debeo humani generis advocata. Quod autem dicit demon mulieris hoc officium facere et agere non posse, hoc fallit pro personis miserabilibus, viduis et pupillis orfanis et coniunctis [ff. de postul. l. i. § fi. cum. l. se. (D. 3.1.1,11; D. 3.1.2) et iii. q. vii. § Tria. (Decr. Grat. C.3 q.7 c.1 d.p.)]. Ubi enim sunt persone magis miserabiles quam mundus quem versutus iste sub dolo querit in servitutem suam redigi [lxxxvii.

48 37 proibentur-esse] B escrito en la glosa marginal luego de la primera cita; xvi. q.iii. c. Nemo] R §xvi. q.i. B.

di. Liberi (Decr. Grat. D.87 c.8) per totum]? Quare peto, non obstantibus propositis, ad huiusmodi officium me admicti». ⁴⁹

[39] Ait demon: «Super hoc peto interloqui» [Iuxta l. Intra utile cum ibi no. ff. de mi. (D. 4.4.39 pr.) et Extra de or. congni. Cum dilectus. (X. 2.10.2)]. ⁵⁰

[40] Ait advocata: «Versutus est iste satis, fili mi, te habere dicit superiorem» [ff. de iudi. l. Sed et si susceperit (D. 5.1.52 pr.) Extra de re. iudi. c. Cum intra monasterium cum i. no. (X. 2.27.20)].

[41] Tunc ait Dominus: «Non obstantibus oppositis ex parte Mascaronis, matrem in advocatam admicto» et ait Dominus Mascaroni: «Modo habes partem; si vis aliquid dicere, dicas».

[42] Ait Mascaron Domino: «Partem habeo de qua doleo, quia vehementer timeo quod per ipsam iusta mea causa periclitabitur. Atamen dico sic: notorium est demones, quorum nomine ago et sum procurator, fuisse in plena et pacifica possessione, ab annis quorum memoria non extitit in contrarium, tormentandi, cruciandi animas morientium [de consecra. d. iiiii. Firmissime. (Decr. Grat. D.4 c.3, *de consecrat.*)]. Nunc autem, nullo ordine verum servato [contra l. i. C. de exce. rey. iudi. (D. 44.2.1) et ii. q. vi. c. Diffinita (Decr. Grat. C.2 q.6 c.41, d.p. 2)], sed pro racione voluntatis [contra c. Faciat ho. xxii. q. ii. (Decr. Grat. C.22 q.2 c.15)] et ex abrupto, spoliati sumus possessione predicta. [l. Nullus C. de iud. (C. 1.9.14) l. Meminerint C. unde vi (C. 8.4.6) et Extra de resti spol. c. In literis (X. 2.13.5)]. Quia igitur primo sapientis est restitutionem petere [ut. l. Is. qui destinaverit ff. de rey ven. (D. 6.1.24)], cum sit causa privilegiata [Extra de or. co. c. Super spoliatione (X. 2.10.4)], primo peto me restitui plene et libere ad possessionem predictam, sicut prius est fiendum deinde procedatur in causa C. ad l. Iul. de vi. [C. ad l. Iul. de vi. l. Si quis ad se (C. 9.12.7) et de reyven. l. Ordinarii (C. 3.32.13) et Extra de ca. po. et propr. c. ii. (X. 2.12.2)]. <f.191r> Cum ex dicta expoliatione nimium doleamus». ⁵¹

[43] Dixit matri filius: «Responde».

[44] Mater, turbata, dixit: «Fili mi, attende et noli ambages subductoris istius sic audire et verbis diem tenere [Iuxta l. Proxime et quod ibi. no. ff. qui in te. dele. (D. 28.4.3)]. Modo adverte filii. Iste filius iniquitatis petit restitutionem sibi fieri, quia spoliatus: mentitur tamquam mendax [iii. q. i. per totum (Decr. Grat. C.3 q.1) et Extra de or. cog. c. Cum dilectus. (X. 2.10.2)]. Primo quia iura, que dicunt spoliatos esse restituendos, locuntur in reo spoliato et non in actore [ff. de iud. l. In tribus (D. 5.1.13) et Extra de ver. signi c. Forus. § in omni. (X. 5.40.10)]. Sed iste est actor.

49 38. iura] R iniuria B; essem] R enim B. virgo-partum; continens-habui] B *escrito en la glosa marginal junto a las citas correspondientes.*

50 39. Cum dilectus] R cum. di. c. Lectus B.

51 42. Firmissime] R Infirmi B; c. In litteris] R c. Cum in bonis B; sed-voluntatis] R sed pro racione voluntas B *escrito en la glosa marginal luego de la primera cita.*

Vide, fili, quomodo pervertit iura falsa allegando, sicut ipse falsus est [ff. de fals. l. fi. (D 48.10.33) de pen. di. § Romanos (Decr. Grat. D.2 c.29de pen.)]. Secundo – dixit advocata – iura, que dicunt spoliatum primitus esse restituendum, locuntur in spoliato qui possidebat bona fide et iusto titulo, non vi, non clam non precario [x. q. iii. Quia cognovimus (Decr. Grat. C.10 q.3 c.6) Extra de po. c. Bon. (X. 1.5.4) ff. de precar. l. ii. (D 43.26.2) et ff. de acqui. pos. l. Clam posside. § fi. (D. 41.2.6)]. Iste autem Mascaron et sui socii numquam habere potuerunt bonam fidem in re aliena possidenda, quia sciunt omnes quod tu, fili mi, homines formasti ad ymaginem et similitudinem tuam [de peni. di. ii § Romanos (Decr. Grat. D.2 c.29de pen.)]. Ergo demon non potuit possidere bona fide et iusto titulo rem alienam [xxxiii. q.i. si virgo (Decr. Grat. C.34 q.1-2 c.5)] nec prescribetur. Nulla enim dierum prescriptio iuvat male fidei possessori [Extra de reg. iur. c. Male fidei li°. VI° (Sext. 5.13.2)]. Nec res prescribitur postquam quis non iu[va]t se alienam possidere [Extra de prescript. c. Vigilanti (X. 2.26.5)]. Et forsitan quibusdam temporibus tormentaverunt animas morientium, demones hoc non fecerunt de iure suo sed tamquam hostiarii inferni et ex mandato tuo [xxvi. q. v. nec mirum (Decr. Grat. C.26 q.5 c.14)]. Ipsi ergo demones numquam possiderunt animas defunctorum, sed tu tamen possidebat cum ille possidebat cum non esset nomine possidetur [l. Quod meo ff. de acqui. pos. (D 41.2.18, pr.) et Extra de prescript. c. Si diligenti. (X. 2.26.17)]. Unde illa detentio fuit potius facti quam iuris [ff. de acqui. poss. l.i § i. (D 41.2.1,1)], sicut asinus, qui possidet paleam ad mandatum domini [Iuxta notatur in l. Quod servus ff. de acqui. poss. (D 41.2.24)]. Peto quomodo potuerunt demones prescribere et bonam fidem habere cum ab olim in fine dixerunt prophetie ex stella nasciturus est sol filius Dei, qui suum populum liberabit». Addens advocata: «Fili mi, vexor nimium et commoveor quia in tanto regno mendacia proponuntur».⁵²

[45] Ait demon: «Et super hoc interloqui peto».

[46] Advocata mater dixit filio: «Fili mi, scio quod omne iudicium datum est tibi in celo et in terra [viii. di. que contra mores (Decr. Grat. D.8 c.2) de pen. di.